votis favente domini supernē dextra;  
dextra supernē domini favente votis;

atque item eodem tempore Tiberianus [p. lat. m. III, 264 v. 3] et mox Prudentius [cathem. 3, 20; peri steph. 12, 39].

Porro a classicis breviatur saepe admodum imperativus *cave*, maxime, quando sequitur coniunctivus omisso *ne*, ut apud Horatium *cavē te roget*. ita *vide* a Lucilio [XVII, 1], Phaedro [III, 6, 3; fab. Perott. 10, 14], Persio [1, 108], Catone distichorum moralium auctore [IV, 25, 2] adeoque a Valerio epico [V, 594] ponitur pro pyrrichio. quamquam in Luciliano :

tute vide atque disyllabon elige quodvis

potest locum habere tmesis alterum genus, de qua proximo libro exponetur. — etiam *are* pyrrichium explesse saeculo p. Chr. n. primo demonstrat Phaedrus eliso in acuta vocali *e* [fab. Per. 21, 10]:

ave usque ingessit.

ac firmatur testimonio Quintiliani [I, 6, 21] vulgo ita tum pronuntiatum. verum incerta res in Catulli hemistichio [101, 10]:

frater ave atque vale,

cum is in sequente *atque* etiam iambicum eliserit *ioco* [12, 2].

Contra illud *vale* numquam a dactylicis pyrrihiace elatum iam significavit Ioannes Schraderus [emend. p. 206]. apud Ovidium Trist. I, 8, 21 legendum cum Hauptio:

idque quod ignoti faciunt 'vae' dicere saltem.

Multo autem minus tolerandum, quod Schneidevinus Martialis libro XI [108, 4] intulit trochaicum *salve* pro eo, quod recte habet, *solve*.

At intenderunt utramque licentiam christiani. apud quos inveniuntur imminuta adverbia *fere* [Auson. epigr. 105, 5, quod tamen sola Vgoleti stat fide], *pie* [Venant. miscell. IV, 2 p. 153], *cautissime* [Columban. monost. 170], *certissime* [ib. 50], *impie* [Venant. X, 13 p. 340], *interne* [Auson. de nob. urb. XIV, 15; epist. 5, 21], *mature* [Venant. VI, 2 p. 206], *valde* [Coripp. iohann. VI, 524]; item imperativi *time* [auct. lib. in genes. 456], *dimore* [auct. lib. in genes. 360], *prae-care* [Eug. 2, 5], *arce* [Cor. iohann. V, 413], *extorque* [Prud. peri steph. 5, 60], *percense* [Prud. hamartig. 623]. denique ab isdem interdum *e* breviatur in ablativis primae declinationis graecanicis veluti in his: *harpe* [Sidon. ad Cons. 297], *Leucate* [Auson. idyll. 6, 24], *Mytilene* [Sidon. epithalam. Polem. et Aran. 49].

Deinceps *puta* seu particulae sive verbi fungens vice pyrrihiace positum invenitur in Priapeis [37, 6] et Persium apud [4, 9] ac Martialem [II, 44, 2; IX, 95, 5; XI, 95, 2 al.]. at non perinde certum est, illud *eia* vel *heia* an communem habeat finalem. quam tamen iam corripuisse videtur Ennius. nam quod affert Servius ad Aen. IX, 38 *heia machaeras*, quin ex Annalibus sit petitum et finem hexametri impletat, vix potest dubitari. atque item per trochaeum *eia* posuit Valerius Flaccus [VIII, 109]:

qua se arduus heros  
ferret ad aurigerae caput arboris: 'eia, per ipsum  
scande age',

nec minus auctor incertus, serus tamen, qui de celeumate

nautico composuit carmen a nobis inventum [p. lat. min. III, 167], quater in principio hexametri habet '*heia, viri*'. praeterea ex eis, quae priore libro sunt exposita, appetet breviari eandem quinta sede elisam sequente brevi a Columella et Nemesiano metris talibus [Colum. 68; Nemes. 87]:

durior aeternusque vocat labor. *eia age, segnes.*  
Latonae Phoebe magnum decus, *eia age, suetos.*

nam et ita *alehia* corripitur a Sidonio [epist. II, 10, 26]. sed enim huic ipsi *eia* effertur spondiacum hendecasyllabo hoc [praef. epithal. Polem. et Aran. 6]:

*eia, Calliope, nitente palma.*

et qui de ultimis scripsit syllabis (Probi circumfertur nomine) p. 1421 *a* longam, 1430 plerumque brevem affirmat. igitur eam nos vocem trochaicam potius esse statuemus.

Iam a christianis haud dubie corripiuntur adverbia in *a* exeuntia longum; cuius usus auctorem fuisse quidam volunt Ennium, apud quem haec feruntur tradita [fab. 428; 444]:

quis pater aut cognatu' volet nos contra tueri?  
contra carinantes verba aequa obscena profatus.

sed alterum exemplum vitiosum evincitur ea re, quod *carinandi* verbum secundam habet brevem. prius traiectis modice verbis septenarii trochaici recipit formam, quamquam eiusdem metri forma sine ulla mutatione partium potest constitui in hunc modum:

..... quis pater aut cognatus volet  
nos contra tueri?

nec rectius *frustra* trochaicum a non nullis adscriptum Iuvenali [3, 210]. neque apud Manilium [II, 253] *contra* eadem mensura traditum libris omnibus toleravit Bentleius. denique in Germanici versu [phaen. 568] '*Lanigeri et Tauri, Geminorum, postea Cancri*' diducendum esse illud *postea* firmitur, si tamen testimonio opus, codice Basiliensi.

At extitere novissimo tempore, qui ea, quae sunt *contra, frustra*, aliaque huius generis a Plauto correpta efferri crederent finali. quorum etiam in numero fuerunt Bergkius [Beitr. p. 82] et Spengelius [T. Macc. Pl. p. 62]. mihi tamen nondum haec res persuaderi potuit, eoque minus, quod pro ablativis olim habita adverbia illa docet *d* in senatus consulto de Bacchanalibus ad *extra* et *supra* additum. quod-

siquis probarit eam, manifestum etiam hic, ut alibi, christianos ad antiquissimam redisse prosodiam. qui quod *antea* [Paul. Nol. 36, 237; Sedul. c. p. I, 158 al.; Arat. a. apost. I, 762; 884 al.] et *postea* [Paul. Nol. 36, 97] persaepe corripuerunt adverbia, hactenus poterunt videri excusati, quod pro accusativo habuerunt *ea*. sed idem imminuta ultima adhibuere *contra* [Prud. p. st. 5, 145; Auson. II, 16 Sch.], *frrustra* [Prud. p. st. 1, 13; Aus. XXI, 2, 15 Sch. ; Martian. I, 92, 21], *supra* [Iuv. h. eu. I, 717, ubi tamen libri variant].

Simili autem parique licentia fruuntur apud eosdem numeralia, velut *triginta* [Iuvenc. IV, 640], *quadraginta* [id. II, 171], *sexaginta* [Prisc. de pond. et mens. 38], *nonaginta* [Auson. de rat. dier. a. vert. 1; 16; cf. et Schenkel. pg. 294].

Denique dignum memoria ablativos primae saepe corripi ab homine saeculi V vel potius VI (Cyprianum vulgo nominant), qui Mosis libros et alia pleraque ex vetere testamento hexametris reddidit, velut hoc versu [lib. in genes. 44]:

Adamus donata sibi prudentia sollers.

idem error aliquotiens invenitur in Paulini Pellaei Eucharistico, veluti v. 197; 306, et, ut notat Vossius, in carmine non multo antiquiore auctoris incerti adversus Marcionitas [cf. de arte gramm. II, 39]. ab eodem etiam quartae ablativum aliquando tradit ille breviatum. — magis mirum quod Victor, qui etsi in prohoemio Alethias ipse excusat quaedam rei metricae minus eleganter tractata, tamen ut plurimum satis elegantibus decurrit numeris, ablativum in *a* exeuntem corripuit exemplis quae sunt *unica*, *prima*, *dissimulata* [prec. 123; aleth. III, 436; 712]. accedit, quod facilius toleres, *una* adverbium [I, 387; II, 450].

Porro haud occultam ob causam composita, quae descendunt ab illis *pes* et *par*, a poetis christianis saepe corripiuntur, veluti ab Ausonio in versu [idyll. 11, 54]:

tres primus par impar habet mediumque; sed ipse  
et porro [ib. 39]:

qui bipes et quadrupes foret et tripes, omnia solus.

idem alibi [epist. 21, 40]:

spondeus illi lentipes ibat comes.

et asserit Probus ex illo quod est *pes* figurata corripere ultimam [1470]. contra *cor* cum haud dubie brevietur *a*

classicis [cf. Heins. ad Ov. heroid. 15, 79] — quae res firmatur Ausonii epigrammatiis eis [48; 49], quibus irridetur qui *reminisco* dixerit pro *reminiscor* —, videtur produci ab Aratore [a. ap. I, 383]:

ecce tot egregiis unum cor esse catervis  
incipit.

quamquam minime displicet poni, quod Barthius protulit '*cor inesse*'.

Iam cum non fere breviarentur in *es* exeuntes terminations verborum, nisi quod *viden*, quod ortumst ex *videsne*, semper adhibitum per pyrrichium [cf. Serv. ad aen. VI, 779], quo tamen plurimi longe poetae abstinuerunt, item in *is* excurrentes quaedam, denique produceretur *us* in nominibus, quando genetivus cresceret syllaba *u* manente longa (nempe ab Horatio illud *patus* correptum [ep. II, 3, 65] vetus quidem, sed falsast fides) et plurali numero, a Paulini Nolani aetate imminui sunt coptae eadem. nam quod iam a poeta vulgari prioris s. III partis pyrrichiace positum *vides* in hendecasyllabis ita [Ael. Lampr. Alex. Sev. 38]: